---

COLLEGIVM  
MONASTERIENSE.

**H**A B E T Monasteriense Collegium Socios decim: Sacerdotes octo: Magistros tria quinque Coadiutores. Confitentium, communicantiumque fuit in nostro templo bona copia. Generales exomologeses fecere permulti. Eucharistiam participarunt sexies mille, qui numerus in his corruptelis sanè magnus videri debet. Conclaves per Aduentum de poenitentia institutæ bonum retulere fructum. Ferijs Natalitijs Dominicum corpus sumptu quingenti: Kalendis Ianuarij solemnem Iobilæi Societas gratiam, quod hactenus in alieno templo fieri non potuit, in æde nostra debitæ ceremonijs euulgauimus. Communicarunt amplius quingenti. Nobiles aliquot fœminæ hæresim deseruerunt: in his Matrona prædine, cui principiū cōuercionis à duobus filiolis discipulis nostris extitit, qui cum matrem curiosius ad speculum multas exigentem offendissent, præfixerunt ad imum lumen Christi patientis imaginem, dixeruntq; Mater, cumte superiore speculo exsatiaueris, etiam hoc attiuus contemplare: quod verbum ita pupugit pectus, ex eo sensim mitesceret, ac dein erroribus abdicatis, cum nobili marito palam in templo nostro Confessoris, & Eucharistiæ sacramenta susciperet, simulque auratum scyphum ingentem è solidi argento ad vnum communicantium offerret. Adducta ad continentiam, & frangem sex, septemve scorta. Alicubi inter amicos graui-

sima lis composita, quæ nec Serenissimi Principis interuenit, nec Senatus urbani auctoritate sedari poterat. Dissidium quoque inter Nobiles magnum consopitum. Altarium cultus, qui diu obsoleuerat, opera Nostrum restitutus. Gymnasium quoad per aduenticias militum copias, & contagiosos morbos licuit, & numero & virtute præsttit. Quidam pusillus puer maluit tota Quadragesima panem aridum comedere, quam vetitos cibos contingere. Separatim virtus Sodalium B. Virginis inclaruit, ut ad eos non solum discipuli, sed viri quoque insignes se adiunxerint. Ciliciorum, iejuniorum, flagellationum recens, & hactenus inusitatus usus esse coepit.

EX CURSUM bis, semel ad arcem Principis Electoris, ad excipiendas Aulicorum confessiones: iterum ad Principem quemdam, quo in itinere Sacerdos noster in grassatorum manus incidens, quasi diuinitus malum captiuitatis evasit. Cum sub exordium Septembris urbem pestis occupasset, pro concione ciuibus opera nostra cum multorum commendatione & oblata, & praestita est, Peregrinis & palatis copijs, quas ciues urbis aditu arcebant, Nostri quoad potuerunt auxilio, & solatio fuere. Ea occasione nonnulli veræ fidei lucem respexerunt: & valuit adeò exemplum publicæ charitatis in miseros aduenas, ut è ciuitate libenter necessaria submittentur. Grex inquilinorum ad finitimam arcem catechismo informatus. Res domestica durissimo licet anno, liberalibus eleemosynis aucta. Cathedrales donarunt taleros ducentos. Vir quidam Nobilis aureo torque diuendito confectam ex eo pecuniam centum quatuor talentorum dedit ad usum aræ B. Virginis, necessitatemque domesticam leuandam. Mater cum filiabus effigiem Deiparæ gemmeam aureorum circiter triginta. Oblatus item sacrificialis ornatus aureus duplex: propetasmata duo

tæ duo, aureum vnum, alterum damascenum. Casula præterea holoserica: duplex vestis aurea pro statua Deiparæ. Scyphus alter argenteus ad usum communionis.

## COLLEGIVM HILDESHEIMENSE.

ERSANTVR in hoc Collegio Socij 10. Sacerdotes sex: Magister unus: Coadiutores tres: Confessionis, & communionis sacramenta frequentarunt mille circiter: ab heresi ad Ecclesiam reducti tres supra triginta, è quibus quinque primariæ nobilitatis adolescentes. Scholarum nostrorum existimatio vicinas regiones peruidit: vnde fit ut ab aduersarijs ad nostrum Gymnasium plures conuolent. Tres è discipulis nostris in Religiosis familijs se Deo dicarunt. Duo necdum Catholici victum, quem domini Lutherani gratis suppeditant sub nostra disciplina mendicato querere, desertis dominis malunt. Ob hoc in ius à Prædicante vocati, sententia populi vel ad priores redire Dominos, vel excedere ciuitate iubentur. Ad aliud ergo Collegium Societatis hinc abire, quam apud fideli homines manere maluerunt. Frequens, & iolem discipulis nostris cum Prædicantibus inire disputatem, cum certissima spe victoriae, quam subinde publico Senatus, ac populi heretici testimonio retulerunt. Quodam quando casus ita ferebat hereditatis quam Religionis iacturam facere maluit. Cum foeda dysenteria lues Hildesium cum finitimiis oppidis partim funestaret, industria nostrorum centenis aliquot hominibus sine

vlo

vlo religionis discrimine præsens remedium datum:  
vnde magnam etiam apud aduersarios gratiam, & exi-  
stimationem colegerunt. In alio loco hæretico fœmi-  
na Catholica sub idem tempus aqua lustrali, & herbis  
ritu Catholico consecratis, multos curauit.

## MISSIO HAMBVR- GENSIS.

**S**NT è Nostris in hac missione tres; Sacerdo-  
tes duo: Coadiutor unus. Non defuere nostris  
occasions exercendæ patientiæ. Nomen No-  
strum pro concione Prædicantes interdiu; fo-  
ris verò Domus nostræ, ac tectum nocturni circumcel-  
liones lacerarunt. Foro publico mercator Calvinianus  
nobis interdicens, è medio breui post tempore sublatus  
est. Hortus angustias nostras ampliauit. Tépli supplex,  
ac bibliothecæ piorum donarijs aucta. Tres infantes à  
nobis salutaribus aquis tinti. Tres ad Ecclesiæ gremium  
reducti. Triginta supra centum plus minus cœlesti pa-  
ne refecti. Longè plures à peccatorum fordibus ema-  
culati. Unus ab infestatione Dæmonis liberatus: com-  
plures ad meliorem vitæ frugem traducti.

M VLT I Principes ad nos cum rei diuinæ, tum cō-  
cionis gratia ventitarunt. Quædam magnis itineribus  
Sacramentorum percipiendorum causa, ad nos peruenit;  
quæ licet nobilissima sit, ob solam tamen fidem, à suis de-  
serta, labore manuum se, & ancillā ægrè sustentat. Adiit  
ad nos vxor Comitis Schavvenburgensis, cui locus in quo  
deginus, vñà cum finitimis castris ac pagis parent om-  
nia, facultate priùs à nobis impetrata curiosè perlustras,  
nonnullis benevolentiæ signis ostensis, in abitu donauit  
eleemo

eleemosynam. Virgo longissima via se contulit Altam, solius exomologeseos, & concionis obeundæ causa. Senes item duo, sexagenarius vñus, alter sepuaginarius longinquis itineribus ad nostra sacra properauit. Prior bonam Quadragesimæ partem, ne vetitis vtere tur cibis, pane & aqua transmisit. Posterior nullis vñinis, vel promissis sui Principis à fide Catholica moueri poterat: ambo Catholice communicant, & redeunt.

**M O N A S T E R I V M** Virginum medijs in flammis immune perstat hactenus, quod hoc anno conflationis causa nos inuisit. Navales operæ studijs nostri adiutæ. Senex multis ac periculosis nauigationibus mensis, hactenus abhorrens à confessione, monitu nostro, tūm pœnitentiæ, tūm communionis Sacramenta pī frequentat. Virgo maximo flagrans desiderio apud nos expiandæ conscientiæ, sed ab auia Lutherana modis omnibus obseruatur: graui demūm morbo correpta Prædicantes aduolant: illa palam fidem profiteri: paulò post conualescit, ad nos anathema mittit, de nulla re tristior, quam quod ei non liceat apud nos ritu Catholico communicare. Auo virginis vno cōgressu tantos Nostris scupulos iniecerunt, vt nec interdiu, nec noctu conquiscere posset. Vir alius vxore grauiter in partu pericitante Ministrum Lutheranū vocatus incidit in Nostrā cui puerpera, post instructionem confessa, statim mulculè sentit. Infantem recens natū baptizamus. Eneigmena Lutherana de confessione, communione, fidei professione priùs instructa sacramentis, & exorcismi à Nostris adhibitis à malo dæmone liberatur, quam verbi præcones vñus, & alter, euentu quidem frustrato, non tamē sine præsentissimo vitæ periculo liberare testarunt: Dæmon enim Ministrum corripiens, adeò verberibus mulctauit, vt seminecem relinquere: vnde pro-

con-

concione populo denunciant, potestatem dæmonem compellendi solis Apostolis concessam esse. Ex hac occasione altera mulierum, quæ Energumenam adduxerat, paucis post diebus ad Ecclesiæ gremium, à quo decem & octo annos aberrauerat, religiosè se recepit. Virgo nobilis olim sacrarum virginum monasterio dicata, per amicos hæreticos inde vi extracta, paulatimque fidem quasi deditens, errorem imbibit. Post annos vero plures memoriam prioris institutionis repetens inardescit cupiditate cognoscendæ religionis Catholicae; vix ullam sinit elabi noctem, qua non è stratu suo surgens aliquot horas in oratione ponat: nec irritæ preces, à Sacerdote nostro pijs monitis imbuta restituitur Ecclesiæ.

---

## COLLEGIVM EMBRICENSE.

**O C I O S** undecim Sedes Embricensis habet, septem Sacerdotes, duos Magistros, duos item Coadiutores. Extremo Decembri prioris anni mortuus est M. Arnoldus Bloemartz Grauenensis, animo læto, vultu post morte solito etiam amabiliore. Annos ferè sex in Societate egerat, puritati mentis ac maiorum obseruantiae imprimis deditus. Cum aliena in æde D. Martini sepulchri copia non esset, vidua pia hæreditarium in eadem suum benignè obtulit, eaque Cleri, & magna populi frequentia funus prosequente, non sine lachrymis illatus est. In summis rerum difficultatibus restamen Collegij satis aucta. Sacerdos exul mille florenorum amplius summam donauit. Virgo singulari pietate, nec Embrice habitans, duum mil-

F f

Ium nos scripsit hæredes. Vidua fuit, quæ octingentos florenos in annua discipulorum præmia, & catechistica munuscula attribuit. Aliæ insuper virgines minore facultate, pari laude morientes nobis benè fecerunt, ut omissam eleemosynas recepto iam more quotidie domum mitti solitas. Templi instrumentum inter alia eleganti palla damasceno opere texta, & argenteis aliquo phialis auctum. Litteræ temporum calamitate magnum hoc anno damnum fecerunt.

N V M E R V S iuuentutis centesimum quinquesimum vix attigit. Sodalitas B. Virginis paucitate statuit, nihil tamen ab anni superioris visitatis poenitentijs remisit, propter in maiorum celebritatum perungulis apparuit. In communi pestilentia plures cum magna pietatis testificatione decepsere: plures cum praesenti vita periculo moribundos allocuti. Nonnulli religiosam vitam complexi fuissent, nisi laxior disciplina aliud suadere coegerisset. Fuere, qui pro templorum foribus stantes amplam stipem pro faucijs, & infirmis militibus coegerunt. Res ciuitatis Embricensis subinde gravissime perturbatae, receptis & emissis ultro, citroque militum copijs: unde Nostris apertus campus charitatis exercenda, Ciuium quidem, quoad licuit, incoluntati consulendo, laborantes vero & ægros consolando. Conciones ad præsidiarios instituta, quibus effectum, ut sub Paschæ ferias aliqui confiterentur, aliqui etiam ad Catholicam fidem amplectendam incitarentur. Ex aduersariis, qui propius à moenibus hærebant Angli ex urbe glande traectus in urbem delatus, opera Gubernatoris, & nostri Sacerdotis Ecclesiæ restitutus est. Post octauam Paschæ Cardinalis Andreas ab Austria, comite Octavio, Nuncio Apostolico, & Francisco Men-doza Regiarum copiarum Imperatore Collegium inuisit, magna benevolentia testificatione. Miraculo non dif-

simile. Chorus pensilis in æde D. Martini vnà cum organis magna iactura contusis ,vnà secum traxit cum multis alijs B. Virginis statuam è ligno magnitudine mediocri, puerum Iesum gestantis : dum cætera eruuntur, effigies integra omnino cum puero reperta est. Itaque ob miraculi memoriam in aram nostram translata ibi nunc religiosè inuisitur. Nuncius Apostolicus diebus aliquot in vrbe subsistens innumeris omnis ætatis , & sexus , sacramentum Confirmationis impertijt, quod ab hominum memoria non fuerat collatum. Idem in causa quadam magni momenti, re, & consilio nos iuuit , relicto etiam liberalitatis suæ apud nos monimento, Dominus Admiralius abiens insigné nobis eleemosynam reliquit. Cæsarea Maiestas suam in nos benevolentiam litteris ad Illustrissimum Ducem Cliviæ datis , quibus hoc nostrum Collegium ei commendabat, testata est. Deinde Illustrissimi Principes non exiguis signis , in causa nostra Consiliarijs commendanda , eandem ostenderunt.

EX T E R N O R V M Sacra menta frequentantium numerus fit in dies maior , & à multis locis etiam hæreticis, ad nos concurritur. Ab hæresi aliquo absolu: duo ex hæreticorum castris capitem pœnam subiuri à Nostris ad confessionem adducti, confirmatique sunt. Ad ægrotorum salutem curandam vulgo iam tota vrbe vocamus. Eques, noster olim Moguntiæ discipulus, in hostes lapsus, ab eisque rebus omnibus exutus, & plagiis contusus , industria Nostrorum mentis, & corporis ægritudine liberatus est. Mulieri tormenti ictu venter cum parte pedis auulsus fuit , quæ confessa , & corpore Domini refecta, post factum Deiparæ votum celeriter ventrem, postea etiam ingrediendi facultatem recuperauit. Domus à maleficiis vexata iustrata à nobis leuationem mali accepit, subuentum ijs , qui beneficijs affli-

F f 2

## 444 PROVINCIA RHENASA.

Eti, & ad manus sibi inferendas sollicitati, coelestis Agnus  
plagunculis, alijsque Ecclesiaz visitatis remedijs. Rulicus  
quidam, cum nullam quietem posset capere, aqua be-  
nedicta hausta postridie latus redijt, bellè sibi noctem  
abijisse nuncians. Puella item nobilis tantis do-  
loribus torquebatur, vt miserrimos clamo-  
resederet, vocati Nostri, vt sacras pre-  
ces super ea recitarent, ijs lectis,  
alijsque amuletis usurpatis,  
statim revaluit.

\* \*

PRO